3884  Diário da República, 2.ª série — N.º 27 — 7 de fevereiro de 2014

 Despacho n.º 2000/2014
Por despacho exarado a 20 de novembro de 2013, pelo vice-reitor

da Universidade de Coimbra, Prof. Doutor Luís Filipe Martins Me-
nezes, no uso de competência delegada, por despacho n.º 16/2014,
publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 1, de 2 de janeiro, foi
autorizada a contratação da Doutora Ana Isabel Sacramento Sampaio
Ribeiro e celebrado contrato de trabalho em funções públicas por
tempo indeterminado, em período experimental, com a duração de
cinco anos, como professora auxiliar, em regime de exclusividade,
para o exercício de funções na Faculdade de Letras desta Universi-
dade, sendo que o início retroage a 28 de setembro de 2013, nos ter-
mos do disposto no n.º 5 do artigo 10.º do Decreto -Lei n.º 205/2009,
de 31 de agosto, na sua redação atual e do artigo 25.º do Estatuto da
Carreira Docente Universitária. (Não carece de verificação prévia
do Tribunal de Contas.)

28 de janeiro de 2014. — A Diretora do Serviço de Gestão de Recursos
Humanos, Ana de Campos Cruz.

207575448

 Despacho n.º 2001/2014
Por despacho exarado a 30 de outubro de 2013, pelo vice -reitor da

Universidade de Coimbra, Prof. Doutor Luís Filipe Martins Menezes,
no uso de competência delegada, por despacho n.º 16/2014, publicado
no Diário da República, 2.ª série, n.º 1, de 2 de janeiro, foi autorizada a
contratação do Doutor João Carlos Simões dos Reis e celebrado contrato
de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado, em período
experimental, com a duração de cinco anos, como professor auxiliar, em
regime de exclusividade, para o exercício de funções na Faculdade de
Direito desta Universidade, sendo que o início retroage a 10 de setembro
de 2013, nos termos do disposto no n.º 3 do artigo 8.º do Decreto -Lei
n.º 205/2009, de 31 de agosto, na sua redação atual e do artigo 25.º do
Estatuto da Carreira Docente Universitária. (Não carece de verificação
prévia do Tribunal de Contas.)

28 de janeiro de 2014. — A Diretora do Serviço de Gestão de Recursos
Humanos, Ana de Campos Cruz.

207575456

 Despacho n.º 2002/2014
Por despacho exarado a 06/11/2013, pelo Vice -Reitor da Universi-

dade de Coimbra, Prof. Doutor Luís Filipe Martins Menezes, no uso de
competência delegada, por Despacho n.º 16/2014, publicado no Diário
da República, 2.ª série, n.º 1, de 2 de janeiro, foi autorizada a contra-
tação do Doutor Ricardo Alberto Santos Costa e celebrado contrato de
trabalho em funções públicas por tempo indeterminado, em período
experimental, com a duração de cinco anos, como Professor Auxiliar,
em regime de tempo integral, para o exercício de funções na Faculdade
de Direito desta Universidade, sendo que o início retroage a 02/10/2013,
nos termos do disposto no n.º 3 do artigo 8.º do Decreto -Lei n.º 205/2009,
de 31 de agosto, na sua redação atual e do artigo 25.º do Estatuto da
Carreira Docente Universitária. (Não carece de verificação prévia do
Tribunal de Contas.)

28 de janeiro de 2014. — A Diretora do Serviço de Gestão de Recursos
Humanos, Ana de Campos Cruz.

207575529

 UNIVERSIDADE DE ÉVORA

Despacho n.º 2003/2014
Por ter saído com inexatidão o Despacho n.º 1149/2014, publicado

no Diário da República, 2.ª série, n.º 16, de 23 de janeiro de 2014,
considera -se o mesmo sem efeito.

28 de janeiro de 2014. — O Administrador, Rui Manuel Gonçalves
Pingo.

207574995

 Serviços Académicos

Declaração de retificação n.º 100/2014
Por se ter verificado uma imprecisão na redação do texto referente à

constituição do júri das provas de doutoramento em Ciências da Informa-
ção e da Documentação requeridas por Maria Armanda Palma Salgado,
publicada através do aviso n.º 15738/2013, no Diário da República,
2.ª série, n.º 251, de 27 de dezembro de 2013, procede -se à seguinte reti-
ficação. Onde se lê «Doutora Marta da Conceição da Cruz Silvério, Pro-
fessora Auxiliar Convidado da Universidade de Évora — Orientadora;»
deve ler -se «Doutora Marta da Conceição da Cruz Silvério, professora
auxiliar da Universidade de Évora — orientadora;».

28 de janeiro de 2014. — A Diretora, Margarida Cabral.
207574419

 UNIVERSIDADE FERNANDO PESSOA

Aviso n.º 1881/2014
Por despacho de 25 de novembro de 2013 do reitor da Universidade

Fernando Pessoa:
Designados, nos termos do n.º 1 do Artigo 9.º do Regulamento

n.º 306/2008, publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 110, 9
de junho de 2008, os membros do júri das provas de doutoramento em
Ciências da Informação, especialidade de Comunicação Publicitária, re-
queridas pela licenciada Maria João Dias Cortesão Paour Gordo Caldeira:

Presidente: Doutor Salvato Vila Verde Pires Trigo, Reitor da Univer-
sidade Fernando Pessoa

Vogais:
Doutor Jesus Perez Seoane, professor contratado da Universidade

de Vigo.
Doutor Manuel José Serra da Fonseca, professor adjunto do Instituto

Politécnico de Viana do Castelo.
Doutora Elsa Flora Correia Simões Lucas Freitas, professora associada

da Universidade Fernando Pessoa.
Doutora Sandra de Jesus Mendes Gonçalves Tuna, professora auxiliar

da Universidade Fernando Pessoa.
15 de janeiro de 2014. — O Reitor, Salvato Vila Verde Pires Trigo.

207569738

 UNIVERSIDADE DE LISBOA

Reitoria
Aviso (extrato) n.º 1882/2014

Celebração de contrato de trabalho em funções públicas por tempo
indeterminado, em período experimental, na carreira e categoria
de técnico superior, com as licenciadas Ana Rita Rebelo Ribeiro
Sobral e Inês Miranda Agostinho.
Nos termos da alínea b) do n.º 1 e n.º 2 do artigo 37.º da Lei

n.º 12 -A/2008, de 27 de fevereiro, e na sequência de despacho do Se-

 Nas faltas, ausências ou impedimentos do presidente do júri aplica -se
o disposto no referido regulamento.

22 de janeiro de 2014. — O Reitor, João Gabriel Silva.
207571195

Doutorando Designação do Curso

Docente que preside ao júri da prova, por delegação

Nome Categoria Unidade Orgânica

Thiago Drumond Teixeira Correia
Couto.

Doutoramento em Biociências, ramo
de especialização em Ecologia
Marinha.

Carlos Frederico de Gus-
mão Campos Geraldes.

Professor catedrático . . . . Faculdade de Ciências e Tec-
nologia da Universidade de
Coimbra.